
О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в образовательных организациях на территории 
Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-2025 
учебном году 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказами 

Министерства образования и науки Пермского края от 10 июля 2024 года № 

26-01-06-734 «О проведении всероссийской олимпиады школьников в 

Пермском крае в 2024-2025 учебном году», от 14 октября 2024 года № 26-01-

06-1063 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году», приказом начальника Управления 

образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского 

края от 29 декабря 2023 года  № 171-07-01-01-665 «Об утверждении 

календарного плана мероприятий системы образования Кунгурского 

муниципального округа Пермского края на 2024 год» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа Пермского 

края в 2024-2025 учебном году в период с 6 ноября по 11 декабря 2024 года 

для обучающихся 7-11 классов,  в соответствии с графиком, утвержденным 

настоящим приказом и в соответствии со списками обучающихся, 

допущенных к участию в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа Пермского 

края в 2024-2025 учебном году по общеобразовательным предметам: 

английский язык, астрономия, биология, география, информатика, искусство 

(мировая художественная культура), история, испанский язык, итальянский 

язык, китайский язык, литература, математика, немецкий язык, основы 

безопасности и защиты Родины, обществознание, право, русский язык, труд 

(технология), физика, физическая культура, французский язык, химия, 

экология, экономика.   

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 1 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



2.Утвердить прилагаемые:  

2.1.положение о муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа Пермского 

края в 2024-2025 учебном году;  

2.2.график проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в 2024-2025 учебном году; 

2.3.состав организационного комитета муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году;  

2.4.состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа Пермского 

края в 2024-2025 учебном году по каждому общеобразовательному предмету; 

2.5.состав апелляционных комиссий муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году по 

каждому общеобразовательному предмету; 

2.6.организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном 

году по каждому общеобразовательному предмету; 

2.7.порядок проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в 2024-2025 учебном году по каждому 

общеобразовательному предмету. 

3.Определить муниципальным оператором всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа Пермского 

края в 2024-2025 учебном году - Муниципальное автономное учреждение 

«Центр развития образования» (далее - МАУ «ЦРО»).  

4.Директору МАУ «ЦРО» Синицкой Т.И.: 

4.1.назначить муниципального куратора, ответственного за проведение 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном 

году; 

4.2.обеспечить организационное, методическое, педагогическое, 

информационное, финансовое сопровождение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году, работу 

жюри и апелляционных комиссий;  

4.3.сформировать единый рейтинг обучающихся, допущенных 

к участию в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников на 

территории Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-

2025 учебном году в соответствии с установленными проходными баллами;  

4.4.обеспечить заполнение данных об обучающихся, принявших 

участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников на 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 2 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



территории Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-

2025 учебном году, в подсистеме учета результатов олимпиад 

автоматизированной информационной системы «Электронная 

Пермская Образовательная Система» по каждому общеобразовательному 

предмету на основании протоколов жюри в сроки, установленные 

Министерством образования и науки Пермского края;  

4.5.опубликовать по каждому общеобразовательному предмету 

рейтинги победителей и рейтинги призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году, в том 

числе протоколы жюри по итогам проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году 

на официальном сайте Управления образования администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края и МАУ «ЦРО» в срок не позднее 15 

календарных дней с последней даты проведения соревновательных туров 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

4.6.организовать контроль за присутствием общественных 

наблюдателей в целях обеспечения объективности проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном 

году в соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Пермского края от 27 сентября 2021 года № 26-01-06-963 

«Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей в период проведения Всероссийской олимпиады школьников 

в Пермском крае»; 

4.7.направить сведения по результатам проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на 

территории Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-

2025 учебном году официальным письмом за подписью начальника 

Управления образования администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края на адрес электронной почты: olimp.pk@academy-1.ru 

до 20 декабря 2024 года. 

5.Руководителям образовательных организаций: Будановой И.И., 

директору МАОУ лицей № 1 города Кунгура; Коршуновой К.В., директору 

МАОУ СОШ № 1; Ушаковой П.В., директору МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. 

Грибушина»; Акзегитовой Е.В., директору МАОУ «СОШ № 10»;  Целищевой 

М.Г., директору МАОУ «Гимназия № 16», Белозеровой О.В., директору 

МАОУ СОШ № 18; Кошкиной О.В., директору МАОУ СОШ № 21; 

Сарапулову В.Г., директору МАУДО «ДЮСШ «Лидер» обеспечить 

предоставление аудиторий для проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году. 

6.Руководителям общеобразовательных организаций: 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 3 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56

mailto:olimp.pk@academy-1.ru


6.1.обеспечить заполнение данных об обучающихся, принявших 

участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников на 

территории Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-

2025 учебном году, в подсистеме учета результатов олимпиад 

автоматизированной информационной системы «Электронная 

Пермская Образовательная Система» по каждому общеобразовательному 

предмету на основании протоколов жюри в срок до 23:59 часов 01 ноября 

2024 года; 

6.2.обеспечить участие обучающихся в муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году по 

каждому общеобразовательному предмету, согласно установленным срокам 

и условиям проведения; 

6.3.назначить ответственного за сохранность жизни и здоровья 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-

2025 учебном году по каждому общеобразовательному предмету в пути 

следования вперед и обратно, в месте проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году по 

соответствующему предмету. 

6.4.направить сведения по результатам проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году 

официальным письмом за подписью  руководителя образовательной 

организации на электронный адрес: novga21@yandex.ru для методиста 

Новоселовой Г.В. в срок до 15 ноября 2024 года; 

6.5.направить заявления для аккредитации общественных 

наблюдателей в целях обеспечения объективности проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном 

году по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 27 сентября 2021 г. № 

26-01-06-963«Об организации работы по аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей в период проведения Всероссийской 

олимпиады школьников в Пермском крае» в срок до 21 октября 2024 года 

методисту МАУ «ЦРО» Новоселовой Г.В.; 

6.6.обеспечить явку членов жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в 2024-2025 учебном году по каждому 

общеобразовательному предмету, согласно утвержденному списку; 

6.7.обеспечить явку организаторов в аудиториях проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном 

году по каждому общеобразовательному предмету.  

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 4 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56

mailto:novga21@yandex.ru


7.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника по общему, дополнительному образованию и воспитанию 

Стругову Ю.В. 

 

 

 

Начальник                      О.А. Паршакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 5 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

начальника Управления 

образования администрации 

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

от_______ № ______________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края в 

2024-2025 учебном году   

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение о муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в 2024-2025 учебном году (далее - Положение) определяет 

статус, цель и задачи муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа Пермского 

края в 2024-2025 учебном году (далее - Олимпиада), ее организационное, 

методическое, педагогическое, информационное сопровождение, порядок 

проведения и подведения итогов, категорию участников Олимпиады. 

1.2.Олимпиада проводится в целях выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 

проявивших выдающиеся способности, для включения их в состав сборных 

команд Пермского края для участия в региональном и заключительном 

этапах Олимпиады по общеобразовательным предметам. 

1.3.Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: английский язык, астрономия, биология, география, 

информатика, искусство (мировая художественная культура), испанский 

язык, итальянский язык, история, китайский язык, литература, математика, 

немецкий язык, основы безопасности и защиты Родины, обществознание, 

право, русский язык, труд (технология), физика, физическая культура, 

французский язык, химия, экология, экономика. 

1.4.Организатором Олимпиады является Управление образования 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края (далее 

– Управление образования). Ответственный за проведение Олимпиады -  

Муниципальное автономное учреждение «Центр развития образования» 

(далее - МАУ «ЦРО»). 

1.5.Организатор Олимпиады вправе привлекать к проведению 

Олимпиады образовательные, профессиональные (в соответствии с 

профилем Олимпиады) организации и учебно-методические объединения, 

общественные организации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 6 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



1.6.Индивидуальные результаты участников каждого этапа Олимпиады 

с указанием сведений об участниках (фамилия, инициалы, наименование 

общеобразовательной организации, класс, количество баллов) (далее - 

Сведения об участниках) заносятся в рейтинговую таблицу результатов 

участников Олимпиады по общеобразовательному предмету, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных 

по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством 

баллов располагаются в алфавитном порядке. 

1.7.Победители и призеры Олимпиады награждаются грамотами 

начальника Управления образования. 

1.8.Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

1.9.Взимание платы за участие в этапах Олимпиады не допускается. 

 

2. Требования к проведению Олимпиады 

2.1. При проведении Олимпиады для каждого участника Олимпиады 

должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в 

соответствии с требованиями к проведению соответствующего этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места 

участников Олимпиады должны обеспечивать участникам равные условия и 

соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады 

санитарным, эпидемиологическим правилам и нормам. 

2.2. В месте проведения Олимпиады вправе присутствовать 

представитель организатора Олимпиады, организационного комитета 

Олимпиады и члены жюри соответствующего этапа Олимпиады, 

должностные лица Министерства образования и науки Пермского края, 

граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей.  

2.3. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора Олимпиады проводят инструктаж 

участников Олимпиады: информируют о порядке проведения Олимпиады, 

продолжительности Олимпиады, порядке и месте подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а 

также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады. 

2.4. Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады: 

должны соблюдать требования настоящего Положения и требования к 

проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

утвержденные организатором Олимпиады, региональными предметно-

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по 

которым проводится Олимпиада; 

должны следовать указаниям представителей организатора 

Олимпиады; 

не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории; 

вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно- 

вычислительную технику, разрешенные к использованию во время 

проведения Олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 7 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



организации и проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

2.5. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего 

Положения и (или) утвержденных требований к организации и проведению 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель 

организатора Олимпиады вправе удалить данного участника Олимпиады из 

аудитории, составив акт об удалении участника Олимпиады. 

2.6. Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному 

предмету в текущем году. 

2.7. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа 

Олимпиады. 

 

3. Организация проведения Олимпиады 

3.1.Олимпиада проводится в период с 06 ноября по 11 декабря 2024 

года на базе образовательных организаций, указанных в Графике проведения 

Олимпиады. Начало Олимпиад – 11.00 часов. 

3.2.Для участия в Олимпиаде обучающихся организатор от 

образовательной организации за 2 дня до начала Олимпиады по 

соответствующему предмету регистрирует участников, допущенных к 

участию в Олимпиаде, по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/670f2d2ef47e736054a563cf/. Участники, не 

прошедшие регистрацию, к участию в Олимпиаде не допускаются. 

3.3.Организатор Олимпиады формирует организационный комитет 

Олимпиады и утверждает его состав (далее - Оргкомитет). 

Оргкомитет осуществляет координацию организации и проведения 

Олимпиады. 

3.4.Состав Оргкомитета формируется из представителей Управления 

образования, муниципальных предметно-методических комиссий, 

педагогических и научно-педагогических работников. 

3.5.Научно-методическое сопровождение Олимпиады по 

общеобразовательным предметам осуществляют региональные предметно-

методические комиссии.  

3.6.Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады: 

определяет организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа Олимпиады; 

обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в соответствии с 

утвержденными организатором муниципального этапа Олимпиады 

требованиями к проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников Олимпиады.  

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 8 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56

https://forms.yandex.ru/u/670f2d2ef47e736054a563cf/


3.7.Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками Олимпиады, формируется жюри по каждому 

общеобразовательному предмету из числа педагогических, научно- 

педагогических работников, руководящих работников образовательных 

организаций, а также специалистов в области знаний, соответствующих 

предмету Олимпиады, и утверждаются организатором Олимпиады. 

3.8.Жюри Олимпиады: 

принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников Олимпиады; 

оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 

проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений; 

осуществляет очно по запросу участника Олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий; 

представляет результаты Олимпиады ее участникам; 

рассматривает очно апелляции участников Олимпиады с 

использованием видеофиксации; 

определяет победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга 

по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 

установленной организатором Олимпиады соответствующего этапа; 

представляет организатору Олимпиады результаты Олимпиады 

(протоколы) для их утверждения. 

3.9.Основными принципами деятельности Оргкомитета Олимпиады, 

жюри Олимпиады являются компетентность, объективность, гласность, а 

также соблюдение норм профессиональной этики. 

 

4. Проведение Олимпиады 

4.1. Олимпиады проводится по заданиям, разработанными 

региональными предметно-методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится Олимпиада, 

основанным на содержании общеобразовательных программ основного 

общего и среднего общего образования углубленного уровня и 

соответствующей направленности (профиля) для 7-11 классов. 

4.2.В Олимпиаде по каждому общеобразовательному предмету 

принимают индивидуальное участие: 

участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, 

набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады 

количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 

Олимпиады; 

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

предыдущего учебного года, продолжающие обучение в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным 

программам основного общего и среднего общего образования. 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 9 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



4.3.Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

предыдущего года вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для старшего класса по отношению к тому, в котором они проходят 

обучение. В случае их прохождения на последующие этапы Олимпиады 

данные участники Олимпиады выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на муниципальном этапе 

Олимпиады. 

4.4.Организатор муниципального этапа Олимпиады:  

формирует жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе 

Олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету Олимпиады, несет установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность; 

заблаговременно информирует руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

расположенных на территории Кунгурского муниципального округа, 

участников муниципального этапа Олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также об 

утвержденных требованиях к организации и проведению Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

определяет квоты победителей и призеров Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

утверждает результаты Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

заносит результаты в подсистему учета результатов Олимпиады 

«ЭПОС.ОЛИМПИАДА»; 

 публикует рейтинг победителей и рейтинг призеров Олимпиады на 

официальном сайте Управления образования и МАУ «ЦРО» в сети 

Интернет, в том числе протоколы жюри Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

проводит церемонию награждения победителей и призеров Олимпиады 

грамотами; 

передает результаты участников Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа 

Олимпиады в формате, установленном организатором регионального этапа 

Олимпиады. 

 

5. Проведение разбора заданий, порядок подачи апелляции 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 10 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



5.1.Основной целью разбора олимпиадных заданий является 

объяснение возможных способов выполнения заданий, ознакомление с 

критериями оценки выполнения, общий анализ допущенных ошибок. 

5.2.В процессе проведения разбора заданий участники должны 

получить всю необходимую информацию для самостоятельной оценки 

правильности выполнения ими олимпиадных заданий, чтобы свести к 

минимуму число необоснованных апелляций по результатам проверки работ. 

5.3.Предварительные результаты проверки работ участников 

Олимпиады по каждому предмету не позднее, чем через 3 дня после 

проведения Олимпиады по данному предмету, доводятся до сведения 

обучающихся в индивидуальном порядке или путем размещения 

информации на информационных стендах в общеобразовательных 

организациях. С целью повышения эффективности Олимпиады после 

объявления предварительных результатов члены жюри организуют просмотр 

участниками письменных работ и проводят разбор олимпиадных заданий. На 

разборе заданий могут присутствовать все желающие участники Олимпиады, 

а также заинтересованные учителя. 

5.4.В случае несогласия участника Олимпиады с выставленными 

баллами он может после окончания разбора заданий подать апелляцию в 

Оргкомитет Олимпиады. При рассмотрении апелляции присутствует 

участник Олимпиады, подавший ее.  

 

6. Порядок подачи и рассмотрение апелляций Олимпиады 

6.1.В целях обеспечения права на объективное оценивание участникам 

Олимпиады предоставляется право подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами. 

6.2.Апелляция составляется в двух экземплярах: один передается 

жюри, другой, с пометкой ответственного лица о принятии ее на 

рассмотрение жюри, остается у участника Олимпиады. 

6.3.Апелляцию о несогласии с выставленными баллами участник 

Олимпиады подает в день оглашения результатов Олимпиады по 

соответствующему предмету соответствующего этапа Олимпиады до 17.00 

текущего дня. 

6.4.Апелляции не является переписыванием олимпиадной работы. 

6.5.Рассмотрение апелляции, проверка изложенных в ней фактов не 

может проводиться лицами, принимавшими участие в организации и (или) 

проведении соответствующей Олимпиады по общеобразовательному 

предмету, либо ранее проверявшими олимпиадную работу участника, 

подавшего апелляцию. 

6.6.В целях выполнения своих функций апелляционная комиссия 

вправе запрашивать и получать у уполномоченных лиц и организаций 

необходимые документы и сведения (ответы, протоколы результатов 

проверки ответов обучающихся и сведения о лицах, присутствовавших на 

Олимпиаде, сведения о соблюдении процедуры проведения Олимпиады и 

т.п.). 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 11 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



6.7.При рассмотрении апелляции может присутствовать участник 

Олимпиады и (или) его родители (законные представители), а также 

общественные наблюдатели. 

6.8.Рассмотрение апелляции проводится с использованием 

видеофиксации. 

6.9.Решение апелляционной комиссии по итогам рассмотрения 

апелляции оформляется протоколом. 

6.10.При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными 

баллами апелляционная комиссия рассматривает распечатанные 

изображения олимпиадной работы, и участнику Олимпиады предоставляется 

возможность убедиться в том, что ему предъявлены изображения 

выполненной им работы, что эта работа проверена и оценена в соответствии 

с установленными требованиями. Участник Олимпиады должен подтвердить, 

что ему предъявлена его выполненная и проверенная работа и 

удостовериться в правильности распознавания, что должно быть отмечено в 

соответствующих полях протокола рассмотрения апелляции вместе с датой 

рассмотрения и подписью участника Олимпиады соответствующего этапа. 

6.11.В случае возникновения спорных вопросов по оценке заданий с 

развернутым ответом жюри устанавливает правильность оценивания 

олимпиадной работы (соответствие ответов участника Олимпиады 

критериям оценивания, согласно которым производилась проверка ответов 

на эти задания). 

6.12.В случае выявления ошибок в обработке и (или) проверке работы 

участника Олимпиады апелляционная комиссия пересчитывает результаты 

олимпиадной работы участника, утверждает их и вносит соответствующие 

изменения в отчетную документацию. 

6.13.По результату рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами апелляционная комиссия принимает решение об 

отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, 

сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением 

количества баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением количества 

баллов»).  Информирует участников Олимпиады о принятом решении.  

6.14. Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию о несогласии 

с выставленными баллами по общеобразовательному предмету не более 

одного рабочего дня с момента ее подачи участником Олимпиады. 

6.15.Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом. 

6.16.Информация о результатах рассмотрения апелляции передастся 

организатору указанного этапа Олимпиады в день рассмотрения апелляции. 

 

7. Подведение итогов Олимпиады 

7.1.Итоги Олимпиады подводятся по окончанию этапа Олимпиады по 

соответствующему предмету. 

7.2.Участники Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются победителями Олимпиады при условии, что количество 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 12 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов 

(более 50 %), при этом число победителей Олимпиады не должно превышать 

8 (восемь) % от общего числа участников Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. Победителями (1 место) Олимпиады могут 

быть признаны более одного участника только в случае абсолютного 

равенства набранных ими баллов. 

7.3.Участники Олимпиады, следующие в итоговой таблице за 

победителями, набравшие не менее 50 % от максимально возможного 

количества баллов являются призерами, при этом число призеров  

Олимпиады не должно превышать 45 (сорок пять) % от общего числа 

участников Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Призерами Олимпиады, в пределах установленной квоты, признаются 

участники соответствующего этапа, следующие в итоговой таблице за 

победителями. 

7.4.В случае, когда у участника, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов 

такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, 

определяется следующим образом: 

все участники признаются призерами, если набранные ими баллы 

превышают половину максимально возможных баллов; 

все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половину максимально возможных баллов. 

7.5.Если ни один из участников Олимпиады не преодолел 40 % барьер 

выполнения заданий, то в Олимпиаде определяются только участники и их 

результаты заносятся в рейтинговую таблицу. 

7.6.Если задания Олимпиады разработаны для обучающихся разных 

классов (7-8 классов, 9-10 классов), то победители и призеры определяются в 

этой же возрастной категории (например, среди 7-8 классов вместе, а не 

отдельно в каждом классе или параллели 7 или 8 классов), если не 

предусмотрено другое подведение итогов в соответствии с Порядком 

проведения Олимпиады. 

7.7.Ежегодно по итогам Олимпиады Управление образования издает 

приказ, утверждающий список победителей и призеров Олимпиады. 

7.8.Для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников устанавливается проходной балл на основании приказа 

Министерства образования и науки Пермского края (по предметам, по 

параллелям). 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 13 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



УТВЕРЖДЕН 

приказом 

начальника Управления 

образования администрации 

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

от_______ № ______________ 

 

ГРАФИК 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в 2024-2025 учебном году  

 

№ Предмет Дата и время 

проведения 

Олимпиады 

Место проведения 

Олимпиады 

1 Астрономия  06 ноября 2024, 11:00 МАОУ «СОШ № 10» 

2 Литература  
07 ноября 2024, 11:00 МАОУ «СОШ № 2 им. 

М.И. Грибушина» 

3 Обществознание  08 ноября 2024, 11:00 МАОУ СОШ № 21 

4 
Французский 

язык 
09 ноября 2024, 11:00 

МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

5 
Немецкий язык 

11 ноября 2024, 11:00 
МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

6 Физика  12 ноября 2024, 11:00 МАОУ «СОШ № 10» 

7 Биология  13 ноября 2024, 11:00 МАОУ «Гимназия № 16» 

8 
Английский 

язык  
14 ноября 2024, 11:00 

МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

9 
Физическая 

культура 

15 ноября 2024, 11:00 

(теоретико-

методический тур); 

16 ноября 2024 

(практический тур) 

МАОУ СОШ № 18, 

МАУДО «ДЮСШ 

«Лидер», манеж КАТК 

10 
Искусство 

(МХК)  

18 ноября 2024, 11:00 

(теоретический тур);  

19 ноября 2024, 11:00 

(творческий тур) 

МАОУ СОШ № 1 

11 Химия  

20 ноября 2024, 11:00 

(теоретический тур + 

практический тур) 

МАОУ «Гимназия № 16» 

12 Русский язык  21 ноября 2024, 11:00 
МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

13 
Труд 

(технология) 

22 ноября 2024, 11:00 

(письменный + 
МАОУ СОШ № 21 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 14 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



практический 

туры); 

23 ноября 2024, 11:00 

(презентация проектов) 

14 Информатика 

25 ноября 2024, 11:00 

(пробный + основной 

туры для 

7-8 кл); 

26 ноября 2024, 11:00 

(пробный + основной 

туры для 

9-11 кл). 

МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

15 Экология  

27 ноября 2024, 11:00 

(письменный тур); 

28 ноября 2024 (защита 

проектов) 

МАОУ СОШ № 1 

16 Математика  29 ноября 2024, 11:00 
МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

17 Экономика  30 ноября 2024, 11:00 МАОУ «СОШ № 10» 

18 История  02 декабря 2024, 11:00 
МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

19 География  03 декабря 2024, 11:00 
МАОУ «СОШ № 2 им. 

М.И. Грибушина» 

20 Право  05 декабря 2024, 11:00 МАОУ СОШ № 1 

21 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

06 декабря 2024, 11:00 

(письменный тур); 

07 декабря 2024, 11:00 

(практический тур) 

МАОУ СОШ № 18 

22 Китайский язык  09 декабря 2024, 11:00 
МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

23 
Итальянский 

язык  
10 декабря 2024, 11:00 

МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

24 Испанский язык  11 декабря 2024, 11:00 
МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 15 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



УТВЕРЖДЕН 

приказом 

начальника Управления 

образования администрации  

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

от ________№______________ 

 

СОСТАВ 

организационного комитета 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в 2024-2025 учебном году  

 

Стругова Юлия 

Валерьевна 

председатель, заместитель начальника по общему, 

дополнительному образованию и воспитанию 

Управления образования администрации  

Кунгурского муниципального округа Пермского края 

Судакова Татьяна 

Николаевна 

начальник отдела качества образования Управления 

образования администрации  Кунгурского 

муниципального округа Пермского края 

Синицкая Татьяна 

Ивановна 

 

директор МАУ «ЦРО» 

Сысоева Ксения 

Рашидовна заместитель директора МАУ «ЦРО» 

Самойловских Елена 

Владимировна заместитель директора МАУ «ЦРО» 

Новоселова Галина 

Валентиновна 

 

методист МАУ «ЦРО» 

Вертипрахова Светлана 

Анатольевна 

заместитель директора по методической работе 

МАОУ лицей № 1 города Кунгура 

Фролова Елена 

Андреевна заместитель директора МАОУ СОШ № 1 

Мякишева Дарина 

Александровна 

заместитель директора МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. 

Грибушина» 

Мозгалева Елена 

Сергеевна 

заместитель директора по учебной работе МАОУ 

«СОШ № 10» 

Вотинова Татьяна 

Сергеевна 

заместитель директора по методической работе 

МАОУ «Гимназия № 16» 

Липенских Наталья 

Владимировна 

заместитель директора по методической работе 

МАОУ СОШ № 18 

Стрельникова 

Анастасия Аркадьевна 

заместитель директора по учебной работе МАОУ 

СОШ № 21 

Белышева Анна заместитель директора по учебно-спортивной работе 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 16 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Сергеевна МАУДО «ДЮСШ «Лидер» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 17 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



УТВЕРЖДЕН 

приказом 

начальника Управления 

образования администрации 

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

от  _______ № _____________ 

 

СОСТАВ 

жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в 2024-2025 учебном году  

 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Бовыкин Максим 

Юрьевич  

председатель, учитель английского языка МАОУ 

лицей №1 города Кунгура 

Галузина Анна 

Викторовна учитель английского языка МАОУ СОШ № 21 

Грибова Надежда 

Леонидовна учитель английского языка МАОУ «СОШ № 10» 

Грехова Ольга 

Габбасовна 

учитель английского языка МАОУ «СОШ № 12 им. 

В.Ф. Маргелова» 

Ерёменко Екатерина 

Геннадьевна учитель английского языка МАОУ «Гимназия №16» 

Ершова Кристина 

Романовна 

учитель английского языка МАОУ «Плехановская 

СОШ» 

Жарикова 

Александра 

Руслановна учитель английского языка МАОУ «Гимназия №16» 

Заставецкая Анна 

Евгеньевна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Кокош Андрей 

Александрович 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Красненкова Мария 

Владиславовна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Кузнецова Надежда 

Сергеевна 

учитель английского языка МАОУ «Плехановская 

СОШ» 

Ладыгина Елена 

Юрьевна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Мальгинова Ирина 

Ивановна учитель английского языка МАОУ СОШ № 18 

Падукова Маргарита 

Станиславовна учитель английского языка МАОУ «Гимназия №16» 

Черпита Даниил учитель английского языка МАОУ «СОШ № 12 им. 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 18 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Сергеевич В.Ф. Маргелова» 

АСТРОНОМИЯ 

Дарийчук Надежда 

Евгеньевна 

председатель, учитель физики МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Боброва Ольга 

Валентиновна  учитель физики МАОУ «СОШ № 10» 

Коголь Игорь 

Юрьевич учитель физики МАОУ «Комсомольская СОШ» 

Никитин Евгений 

Анатольевич учитель физики МАОУ «Шадейская СОШ» 

Тетерлева Анжелика 

Сергеевна 

учитель физики, астрономии МАОУ лицей № 1 

города Кунгура 

БИОЛОГИЯ  

Аликина Светлана 

Геннадьевна 

председатель, учитель биологии, химии МАОУ 

«СОШ № 12 им. В.Ф. Маргелова» 

Александрова  Дарья 

Леонидовна 

учитель биологии, химии МАОУ «Филипповская 

ООШ» 

Булыгина 

Александра 

Александровна учитель биологии МАОУ «Гимназия № 16» 

Добрынина Оксана 

Владимировна учитель биологии МАОУ СОШ № 1 

Дудина Ольга 

Николаевна учитель биологии МАОУ «Гимназия № 16» 

Пермякова Людмила 

Николаевна учитель биологии МАОУ СОШ № 18 

Полякова Наталья 

Александровна 

учитель биологии МАОУ «Калининская СОШ 

имени Героя Советского Союза Ф.П. Хохрякова» 

Ужегова Лариса 

Юрьевна учитель биологии, географии ГБПОУ «КЦО № 1» 

Шевела Наталья 

Александровна учитель биологии МАОУ СОШ № 21 

Шевченко Наталия 

Григорьевна учитель биологии МАОУ «Кыласовская СОШ» 

Юшкова Юлия 

Александровна 

учитель биологии, химии МАОУ «Плехановская 

СОШ» 

Чуприянов 

Станислав 

Владимирович учитель биологии МАОУ СОШ № 1 

ГЕОГРАФИЯ  

Гафнер Елена 

Андреевна председатель, учитель географии МАОУ СОШ № 1 

Арефина Лариса 

Леонидовна учитель географии МАОУ «Плехановская СОШ» 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 19 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Горбунов Григорий 

Анатольевич учитель географии МАОУ «Ленская СОШ» 

Кавардакова Ирина 

Сергеевна учитель географии МАОУ «Комсомольская СОШ» 

Никитина Ольга 

Владиславовна учитель географии МАОУ «Кыласовская СОШ» 

Печеницына 

Надежда 

Константиновна   учитель географии МАОУ «Шадейская СОШ» 

Спирина Надежда 

Александровна 

учитель географии МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

Столбова Ольга 

Леонидовна учитель географии МАОУ «Ленская СОШ» 

Суслопарова Елена 

Николаевна учитель географии МАОУ «СОШ № 10» 

Сухарева Любовь 

Анатольевна учитель географии МАОУ «Троицкая ООШ» 

Ушакова Полина 

Владимировна 

учитель географии МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. 

Грибушина» 

Хаернасова Евгения 

Викторовна учитель географии МАОУ «Усть-Туркская СОШ» 

Халилова Дарья 

Романовна учитель географии МАОУ СОШ № 21 

Хахалкин Валерий 

Владимирович 

учитель начальных классов МАОУ «Моховская 

ООШ» 

Хузина Елена 

Равиловна учитель географии МАОУ «Голдыревская СОШ» 

ИНФОРМАТИКА 

Анянова Наталья 

Александровна  

председатель, учитель информатики МАОУ СОШ 

№ 21 

Белобородова Юлия 

Александровна учитель информатики МАОУ СОШ № 21 

Сажин Александр 

Владимирович 

учитель информатики, математики МАОУ 

«Плехановская  СОШ» 

Худякова Ирина 

Анатольевна  учитель информатики МАОУ «СОШ № 10» 

Хузина Луиза 

Расильевна 

учитель информатики МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

Шипилова Лариса 

Валерьевна 

учитель информатики МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура  

Шляпина Ольга 

Евгеньевна 

учитель информатики МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. 

Грибушина» 

ИСКУССТВО (МХК)  

Величко Марина председатель, учитель ИЗО МАОУ лицей № 1 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 20 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Анатольевна города Кунгура 

Брюханова Светлана 

Александровна учитель ритмики МАОУ лицей № 1 города Кунгура  

Гладкова Анна 

Александровна учитель ИЗО МАОУ «Моховская ООШ» 

Калинина Ольга 

Александровна учитель ИЗО МАОУ «Кыласовская СОШ» 

Медведева Марина 

Анатольевна учитель ИЗО МАОУ СОШ № 21 

Порозова Наталья 

Валерьевна учитель ИЗО МАОУ «Плехановская СОШ» 

Шемякина Ольга 

Ильинична учитель ИЗО МАОУ СОШ № 1 

ИСПАНСКИЙ ЯЗЫК 

Переображенская 

Элеонора Сергеевна 

председатель, учитель МАОУ «Бершетская СОШ», 

Пермский муниципальный район 

Породикова Дарья 

Анатольевна 

 преподаватель итальянского языка ЧУ ДО МЛЦ 

«Райт» 

Грибова Надежда 

Леонидовна учитель иностранного языка МАОУ «СОШ № 10» 

Зигинова Татьяна 

Николаевна 

учитель иностранного языка МАОУ лицей № 1 

города Кунгура 

Шавырина Вера 

Андреевна учитель иностранного языка МАОУ СОШ № 21 

ИСТОРИЯ 

Комягина Марина 

Владимировна 

председатель, учитель истории и обществознания 

МАОУ лицей № 1 города Кунгура 

Акулова Елена 

Андреевна  

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 12 им. В.Ф. Маргелова» 

Килунина Надежда 

Александровна 

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 10» 

Лашова Елена 

Леонидовна 

учитель истории и обществознания МАОУ лицей № 

1 города Кунгура 

Логинов Александр 

Анатольевич 

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 12 им. В.Ф. Маргелова» 

Пермякова Татьяна 

Николаевна 

учитель истории и обществознания МАОУ СОШ № 

18 

Разепина Анастасия 

Андреевна 

учитель истории и обществознания МАОУ СОШ № 

21 

Старикова Алла 

Вячеславовна 

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 10» 

Усольцева Татьяна 

Михайловна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Шадейская СОШ» 

Чуркина Наталья учитель истории и обществознания МАОУ СОШ № 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 21 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Петровна 21 

Шилова Любовь 

Ивановна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Щеколдина Елена 

Анатольевна 

учитель истории и обществознания МАОУ СОШ 

№1 

Яшенькина Любовь 

Юрьевна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Моховская ООШ» 

ИТАЛЬЯНСКИЙ ЯЗЫК 

Породикова Дарья 

Анатольевна 

председатель, преподаватель итальянского языка 

ЧУ ДО МЛЦ «Райт» 

Переображенская 

Элеонора Сергеевна 

учитель МАОУ «Бершетская СОШ», Пермский 

муниципальный район 

Бовыкин Максим 

Юрьевич  

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Грибова Надежда 

Леонидовна учитель иностранного языка МАОУ «СОШ № 10» 

Хохлявина Галина 

Валерьевна 

учитель французского языка МАОУ лицей №1 

города Кунгура 

КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК 

Пашиева Алиса 

Олеговна 

председатель, преподаватель китайского языка ЧУ 

ДО МЛЦ «Райт» 

Зигинова Татьяна 

Николаевна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Бовыкин Максим 

Юрьевич  

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Заставецкая Анна 

Евгеньевна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Хохлявина Галина 

Валерьевна 

учитель французского языка МАОУ лицей №1 

города Кунгура 

ЛИТЕРАТУРА  

Кобелева Марина 

Михайловна 

председатель, учитель русского языка и литературы 

МАОУ лицей №1 города Кунгура 

Аксёнова Марина 

Васильевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Бартова Ольга 

Викторовна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ 

«СОШ № 2 им. М.И. Грибушина» 

Волкоморова 

Марина Ильинична 

учитель русского языка и литературы МАОУ лицей 

№1 города Кунгура 

Кобелева Татьяна 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы МАОУ лицей 

№1 города Кунгура 

Котельникова Елена 

Ивановна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

№ 1 

Коваль Надежда 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 22 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Красилич Светлана 

Сергеевна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ 

«Гимназия № 16» 

Крюкова Наталья 

Валерьевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Левандовская Елена 

Болеславовна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ СОШ 

№ 21 

Левитская Елена 

Львовна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ СОШ 

№ 21 

Мальгина Ольга 

Анатольевна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ 

«Гимназия № 16» 

Пермякова Светлана 

Сергеевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ лицей 

№1 города Кунгура 

Просвирнова Елена 

Юрьевна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ СОШ 

№ 21 

Разепин Владимир 

Викторович 

учитель русского языка  и литературы МАОУ СОШ 

№ 18 

Расторгуева Татьяна 

Михайловна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ СОШ 

№ 21 

Хасанова Людмила 

Александровна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Шадейская СОШ» 

МАТЕМАТИКА 

Бушуева Дарья 

Владимировна 

председатель, учитель математики МАОУ лицей №1 

города Кунгура 

Агаметова Юлия 

Николаевна учитель математики МАОУ СОШ № 1 

Акентьева Любовь 

Владимировна учитель математики МАОУ СОШ № 21 

Анянова Наталья 

Александровна учитель информатики МАОУ СОШ № 21 

Богатова Наталия 

Вениаминовна учитель математики МАОУ СОШ № 1 

Ваганова Екатерина 

Ивановна 

учитель математики МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Горбунова Надежда 

Сергеевна 

учитель математики МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Костина Вера 

Евгеньевна учитель математики МАОУ «Гимназия № 16» 

Кулиш Ирина 

Сергеевна  учитель математики МАОУ СОШ № 18 

Мельникова 

Светлана 

Николаевна 

учитель математики МАОУ «Калининская СОШ 

имени Героя Советского Союза Ф.П. Хохрякова» 

Мозгалева Елена 

Сергеевна учитель математики МАОУ «СОШ № 10» 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 23 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Назина Ринара 

Рашитовна учитель математики МАОУ «Усть-Туркская СОШ»  

Пирожкова Марина 

Валентиновна учитель математики МАОУ «Шадейская СОШ» 

Плахина Елена 

Николаевна учитель математики МАОУ «Плехановская СОШ» 

Попова Анна 

Дмитриевна учитель математики МАОУ «Шадейская СОШ» 

Сажин Александр 

Владимирович 

учитель математики, физики МАОУ «Плехановская 

СОШ» 

Сивинцева Виктория 

Олеговна учитель математики МАОУ СОШ № 1 

Тимофеева Ольга 

Викторовна учитель математики МАОУ «Плехановская СОШ» 

Трофимова Светлана 

Леонидовна учитель математики МАОУ «СОШ № 10» 

Трясцына Ольга 

Николаевна учитель математики МАОУ «Гимназия № 16» 

Филиппова Юлия 

Александровна 

учитель математики МАОУ «Калининская СОШ 

имени Героя Советского Союза Ф.П. Хохрякова» 

Шерстобитова Ольга 

Александровна 

учитель математики МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

Зигинова Татьяна 

Николаевна 

председатель, учитель английского, немецкого 

языка МАОУ лицей №1 города Кунгура 

Липенских Наталья 

Владимировна учитель немецкого языка МАОУ СОШ № 18 

Некрасова Ольга 

Викторовна учитель немецкого языка МАОУ «СОШ № 10» 

Поморцева Сания 

Гаптельвадутовна учитель немецкого языка МАОУ СОШ № 21 

Фатыкова Оксана 

Петровна 

учитель немецкого языка МАОУ «Кыласовская 

СОШ» 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ  

Исмагилова Ульяна 

Валерьевна 

председатель, учитель истории и обществознания 

МАОУ лицей №1 города Кунгура 

Акулова Елена 

Андреевна  

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 12 им. В.Ф. Маргелова» 

Козлова Ольга 

Анатольевна  

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Калининская СОШ имени Героя Советского Союза 

Ф.П. Хохрякова» 

Логинов Александр 

Анатольевич 

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 12 им. В.Ф. Маргелова» 

Тимшина Марина учитель истории и обществознания ГБПОУ «КЦО 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 24 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Анатольевна № 1» 

Усольцева Татьяна 

Михайловна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Шадейская СОШ» 

Шилова Любовь 

Ивановна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Шляпникова 

Алевтина 

Николаевна 

учитель истории и обществознания МАОУ СОШ № 

21 

Шмакова Лариса 

Викторовна 

учитель истории и обществознания МАОУ СОШ № 

1 

Яшенькина Любовь 

Юрьевна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Моховская ООШ» 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

Доронина Ольга 

Васильевна 

председатель, педагог-организатор ОБиЗР  МАОУ 

СОШ № 18 

Акзегитов Алексей 

Анасович педагог-организатор ОБиЗР  МАОУ «СОШ № 10» 

Костин Андрей 

Владимирович 

педагог-организатор ОБиЗР, технологии МАОУ 

СОШ №1 

Маленьких 

Владислав 

Викторович педагог-организатор ОБиЗР  МАОУ СОШ №1 

Трясцина Елена 

Леонидовна 

педагог-организатор ОБиЗР  МАОУ «Гимназия № 

16» 

Черепанов Дмитрий 

Владимирович 

педагог-организатор ОБиЗР  МАОУ «Плехановская 

СОШ» 

Щепелин Антон 

Александрович  

педагог-организатор ОБиЗР  МАОУ 

«Комсомольская СОШ» 

Юшков Александр 

Александрович 

учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 2 

им. М.И. Грибушина» 

ПРАВО 

Сарапулова Светлана 

Михайловна 

председатель, учитель истории МАОУ лицей № 1 

города Кунгура  

Исмагилова Ульяна 

Валерьевна 

учитель истории и обществознания МАОУ лицей № 

1 города Кунгура  

Нахратов Виталий 

Алексеевич 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Комсомольская СОШ» 

Шилова Любовь 

Ивановна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Яшенькина Любовь 

Юрьевна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Моховская ООШ» 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Волкоморова 

Марина Ильинична 

председатель, учитель русского языка и литературы 

МАОУ лицей № 1 города Кунгура 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 25 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Айтуганова Ирина 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ 

№ 2 им. М.И. Грибушина» 

Аксёнова Марина 

Васильевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Бабенышева Ирина 

Викторовна 

учитель русского языка и литературы МАОУ  СОШ 

№ 1 

Бартова Ольга 

Викторовна 

учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ 

№ 2 им. М.И. Грибушина» 

Вергунова Надежда 

Николаевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ лицей 

№ 1 города Кунгура 

Водынина Оксана 

Ивановна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Троицкая ООШ» 

Калашникова Ирина 

Александровна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Троельжанская СОШ» 

Кобелева Марина 

Михайловна 

учитель русского языка и литературы МАОУ лицей 

№ 1 города Кунгура  

Кобелева Татьяна 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы МАОУ лицей 

№ 1 города Кунгура 

Коваль Надежда 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Коцюбинская Ирина 

Алексеевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

№ 18 

Крюкова Наталья 

Валерьевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Кучеренко Ксения 

Викторовна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ 

«СОШ № 10» 

Красилич Светлана 

Сергеевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Гимназия № 16» 

Левандовская Елена 

Болеславовна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ СОШ 

№ 21 

Левитская Елена 

Львовна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ СОШ 

№ 21 

Липатова Любовь 

Михайловна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

№1 

Мальгина Ольга 

Анатольевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Гимназия № 16» 

Морозова Олеся 

Алексеевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Моховская ООШ» 

Мухина Галина 

Леонидовна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Калининская СОШ имени Героя Советского Союза 

Ф.П. Хохрякова» 

Пермякова Светлана 

Сергеевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ лицей 

№ 1 города Кунгура 

Петухова Юлия учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 26 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Александровна №1 

Покаленко Ольга 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Гимназия № 16» 

Попова Наталья 

Александровна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Шадейская СОШ» 

Просвирнова Елена 

Юрьевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

№ 21 

Расторгуева Татьяна 

Михайловна 

учитель русского языка  и литературы МАОУ СОШ 

№ 21 

Третьякова Анна 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

№1 

Цыплякова Елена 

Игнатьевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Неволинская ООШ» 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 

Горбунова Светлана 

Владимировна 

председатель, учитель труда (технологии) МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Аввакумова  

Людмила 

Максимовна 

учитель труда (технологии)  МАОУ «СОШ № 2 им. 

М.И. Грибушина» 

Бажанов Юрий 

Олегович учитель труда (технологии)  МАОУ «СОШ № 10» 

Брылунова Мария 

Александровна учитель труда (технологии)  МАОУ «СОШ № 10» 

Гостева Татьяна 

Валентиновна учитель труда (технологии) МАОУ СОШ  № 21 

Злобина Вера 

Павловна 

учитель труда (технологии)  МАОУ «Неволинская 

ООШ» 

Карачев Игорь 

Николаевич учитель труда (технологии)  МАОУ СОШ  № 21 

Костин Андрей 

Владимирович учитель труда (технологии)  МАОУ СОШ №1 

Лазарева Лариса 

Геннадьевна 

учитель труда (технологии)  МАОУ 

«Комсомольская СОШ» 

Мирошник Ольга 

Викторовна 

учитель труда (технологии)  МАОУ «Гимназия № 

16» 

Мыльников Роман 

Александрович 

учитель труда (технологии) МАОУ «Неволинская 

ООШ» 

Сажин Александр 

Владимирович 

учитель труда (технологии)  МАОУ «Плехановская 

СОШ» 

Угринов Сергей 

Сергеевич 

учитель труда (технологии)  МАОУ 

«Комсомольская СОШ» 

Шилова Надежда 

Владимировна 

учитель ИЗО, труда (технологии)  МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

ФИЗИКА  

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 27 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Боброва Оксана 

Валентиновна  председатель, учитель физики МАОУ «СОШ № 10» 

Гордеева Марьяна 

Ильзоровна учитель физики МАОУ «Ергачинская СОШ» 

Дарийчук Надежда 

Евгеньевна учитель физики МАОУ «Плехановская СОШ» 

Карачев Игорь 

Николаевич учитель физики, технологии МАОУ СОШ  № 21 

Коголь Игорь 

Юрьевич учитель физики МАОУ «Комсомольская СОШ» 

Курилова Татьяна 

Александровна  учитель физики МАОУ лицей № 1города Кунгура 

Лопатина Галина 

Вениаминовна 

учитель физики МАОУ «СОШ № 12 им В.Ф. 

Маргелова» 

Передернина 

Людмила 

Владимировна учитель физики МАОУ «Моховская ООШ» 

Стасюк Марина 

Егоровна учитель физики ГБПОУ «КЦО № 1» 

Тетерлева Анжелика 

Сергеевна учитель физики МАОУ лицей № 1города Кунгура 

Хасанов Фанис 

Салимзянович учитель физики МАОУ «Шадейская СОШ» 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА  

Желнина Антонида 

Александровна 

председатель, учитель физической культуры МАОУ 

СОШ № 1 

Белева Алла 

Борисовна тренер – преподаватель, МАУДО «ДЮСШ «Лидер» 

Брессен Анджелика 

Ивановна 

учитель физической культуры МАОУ 

«Голдыревская СОШ» 

Брюханова Светлана 

Александровна учитель ритмики МАОУ лицей № 1 города Кунгура 

Бушминский Андрей 

Анатольевич 

учитель физической культуры МАОУ «Шадейская 

СОШ» 

Веревкин Савелий 

Александрович  учитель физической культуры МАОУ СОШ № 21 

Гордеева Ольга 

Алексеевна 

заместитель директора по спортивно-массовой 

работе МАУДО «ДЮСШ «Лидер» 

Истомин 

Владимир 

Александрович учитель физической культуры МАОУ СОШ № 21 

Калашникова Ирина 

Сергеевна преподаватель ГБПОУ «КЦО № 1» 

Калинина Нелли старший инструктор - методист МАУДО «ДЮСШ 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 28 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Феликсовна «Лидер» 

Кулакова Елена 

Рудольфовна 

инструктор - методист МАУДО «ДЮСШ «Лидер», 

СП «Барс» 

Куляшов Александр 

Васильевич тренер – преподаватель МАУДО «ДЮСШ «Лидер» 

Мальгинов Роман 

Сергеевич преподаватель ГБПОУ «КЦО № 1» 

Морозова Нелли 

Николаевна учитель физической культуры МАОУ СОШ № 21 

Медведева Елена 

Николаевна  инструктор – методист МАУДО «ДЮСШ «Лидер» 

Петров Егор 

Александрович 

учитель физической культуры МАОУ «Гимназия № 

16» 

Петухов Николай 

Николаевич 

учитель физической культуры МАОУ лицей № 1 

города Кунгура 

Подосёнов Антон 

Константинович 

учитель физической культуры МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Проданова Наталья 

Валерьевна 

инструктор – методист МАУДО «ДЮСШ «Лидер», 

СП «Барс» 

Сарапулов Вячеслав 

Геннадьевич директор МАУДО «ДЮСШ «Лидер» 

Синельникова 

Наталья Сергеевна 

инструктор – методист МАУДО «ДЮСШ «Лидер», 

СП «Барс» 

Сухарева Ирина 

Петровна инструктор – методист МАУДО «ДЮСШ «Лидер» 

Трефилова Елена 

Викторовна 

тренер – преподаватель МАУДО «ДЮСШ «Лидер», 

СП «Барс» 

Трухина Вероника 

Павловна 

заместитель директора по методической работе  

МАУДО «ДЮСШ «Лидер» 

Хаернасов Денис 

Феликсович 

учитель физический культуры МАОУ «Усть-

Туркская СОШ» 

Шарафутдинова 

Зульфия Рафиковна тренер – преподаватель  МАУДО «ДЮСШ «Лидер» 

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 

Грибова Надежда 

Леонидовна  

председатель, учитель английского языка МАОУ 

«СОШ № 10» 

Красненкова Мария 

Владиславовна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Ладыгина Елена 

Юрьевна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Некрасова Ольга 

Викторовна учитель английского языка МАОУ «СОШ № 10» 

Хохлявина Галина 

Валерьевна 

учитель французского языка МАОУ лицей №1 

города Кунгура 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 29 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



ХИМИЯ  

Петрова Алла 

Константиновна 

председатель, учитель химии МАОУ лицей № 1 

города Кунгура 

Александрова  Дарья 

Леонидовна учитель химии МАОУ «Филипповская ООШ» 

Аликина Светлана 

Геннадьевна 

учитель химии, биологии МАОУ «СОШ № 12 им. 

В.Ф. Маргелова» 

Еловикова Наталья 

Николаевна учитель химии МАОУ СОШ № 1 

Зотова Ольга 

Афанасьевна учитель химии МАОУ СОШ № 21 

Машанова Наталья 

Геннадьевна учитель химии МАОУ «Гимназия № 16» 

Скотникова Наталья 

Николаевна учитель химии ГБПОУ «КЦО № 1» 

Фаяршина Наталия 

Аркадьевна учитель химии МАОУ СОШ № 18 

Юшкова Юлия 

Александровна учитель химии МАОУ «Плехановская СОШ» 

ЭКОЛОГИЯ 

Аликина Светлана 

Геннадьевна 

председатель, учитель химии, биологии МАОУ 

«СОШ № 12 им. В.Ф. Маргелова» 

Петрова Алла 

Константиновна учитель химии МАОУ лицей № 1 города Кунгура 

Пермякова Людмила 

Николаевна учитель биологии МАОУ СОШ № 18 

Полякова Наталья 

Александровна  

учитель биологии МАОУ «Калининская СОШ 

имени Героя Советского Союза Ф.П. Хохрякова» 

Шевала Наталья 

Александровна учитель биологии МАОУ СОШ № 21 

Шевченко Наталия 

Григорьевна учитель биологии МАОУ «Кыласовская СОШ» 

Юшкова Юлия 

Александровна 

учитель химии, биологии МАОУ «Плехановская 

СОШ» 

ЭКОНОМИКА 

Спирина Надежда 

Александровна 

председатель, учитель географии МАОУ лицей № 1 

города Кунгура 

Акзегитова Елена 

Викторовна учитель географии МАОУ «СОШ № 10» 

Нахратов Виталий 

Алексеевич 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Комсомольская СОШ» 

Попова Анна 

Дмитриевна учитель математики МАОУ «Шадейская СОШ» 

Суслопарова Елена учитель географии МАОУ «СОШ № 10» 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 30 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 31 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



УТВЕРЖДЕН 

приказом 

начальника Управления 

образования администрации 

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

от  _______ № _____________ 

 

СОСТАВ 

апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Кунгурского муниципального 

округа Пермского края в 2024-2025 учебном году  

 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Ладыгина Елена 

Юрьевна 

председатель, учитель английского языка МАОУ 

лицей № 1 города Кунгура 

Бовыкин Максим 

Юрьевич  

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Марачкова Ирина 

Григорьевна 

учитель английского языка МАОУ «Шадейская 

СОШ» 

Падукова Маргарита 

Станиславовна 

учитель английского языка МАОУ «Гимназия № 

16» 

Шавырина Вера 

Андреевна учитель английского языка МАОУ СОШ №  21 

АСТРОНОМИЯ 

Боброва Оксана 

Валентиновна председатель, учитель физики МАОУ «СОШ № 10» 

Дарийчук Надежда 

Евгеньевна учитель физики МАОУ «Плехановская СОШ» 

Коголь Игорь 

Юрьевич учитель физики МАОУ «Комсомольская СОШ» 

Никитин Евгений 

Анатольевич 

учитель физики, астрономии МАОУ «Шадейская 

СОШ» 

Тетерлева Анжелика 

Сергеевна 

учитель физики, астрономии МАОУ лицей № 1 

города Кунгура 

БИОЛОГИЯ 

Пермякова Людмила 

Николаевна председатель, учитель биологии МАОУ СОШ № 18 

Аликина Светлана 

Геннадьевна 

учитель биологии МАОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. 

Маргелова» 

Булыгина 

Александра 

Александровна учитель биологии МАОУ «Гимназия № 16» 

Добрынина Оксана учитель биологии МАОУ СОШ № 1 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 32 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Владимировна 

Шевченко Наталия 

Григорьевна учитель биологии МАОУ «Кыласовская СОШ» 

ГЕОГРАФИЯ 

Мякишева Дарина 

Александровна 

председатель, учитель географии МАОУ «СОШ № 2 

им. М.И. Грибушина» 

Гафнер Елена 

Андреевна  учитель географии МАОУ СОШ № 1 

Арефина Лариса 

Леонидовна учитель географии МАОУ «Плехановская СОШ» 

Спирина Надежда 

Александровна 

учитель географии МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

Суслопарова Елена 

Николаевна учитель географии МАОУ «СОШ № 10» 

ИНФОРМАТИКА 

Худякова Ирина 

Анатольевна  

председатель, учитель информатики МАОУ «СОШ 

№ 10» 

Анянова Наталья 

Александровна учитель информатики МАОУ СОШ № 21 

Полякова Надежда 

Ивановна учитель информатики МАОУ «Плехановская СОШ» 

Хузина Луиза 

Расильевна  

учитель информатики МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

Шляпина Ольга 

Евгеньевна 

учитель информатики МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. 

Грибушина» 

ИСКУССТВО (МХК) 

Гладкова Анна 

Александровна 

председатель, учитель ИЗО МАОУ «Моховская 

ООШ» 

Величко Марина 

Анатольевна учитель МХК МАОУ лицей № 1 города Кунгура 

Гущина Ольга 

Анатольевна учитель ИЗО МАОУ «СКОШ для учащихся с ОВЗ» 

Пихтовникова Мария 

Анатольевна учитель ИЗО МАОУ «Голдыревская СОШ» 

Порозова Наталья 

Валерьевна учитель ИЗО МАОУ «Плехановская СОШ» 

ИСПАНСКИЙ ЯЗЫК 

Породикова Дарья 

Анатольевна 

председатель, преподаватель итальянского языка 

ЧУ ДО МЛЦ «Райт» 

Переображенская 

Элеонора Сергеевна 

учитель МАОУ «Бершетская СОШ», Пермский 

муниципальный район 

Грибова Надежда 

Леонидовна учитель иностранного языка МАОУ «СОШ № 10» 

Зигинова Татьяна учитель иностранного языка МАОУ лицей № 1 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 33 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Николаевна города Кунгура 

Шавырина Вера 

Андреевна учитель иностранного языка МАОУ СОШ № 21 

ИСТОРИЯ 

Чуркина Наталья 

Петровна 

председатель,  учитель истории и обществознания 

МАОУ СОШ № 21 

Старикова Алла 

Вячеславовна 

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 10» 

Акулова Елена 

Андреевна 

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 12 им В.Ф. Маргелова»» 

Шилова Любовь 

Ивановна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Щеколдина Елена 

Анатольевна 

учитель истории и обществознания МАОУ СОШ № 

1 

ИТАЛЬЯНСКИЙ ЯЗЫК 

Переображенская 

Элеонора Сергеевна 

председатель, учитель МАОУ «Бершетская СОШ», 

Пермский муниципальный район 

Породикова Дарья 

Анатольевна 

преподаватель итальянского языка ЧУ ДО МЛЦ 

«Райт» 

Бовыкин Максим 

Юрьевич  

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Грибова Надежда 

Леонидовна учитель иностранного языка МАОУ «СОШ № 10» 

Хохлявина Галина 

Валерьевна 

учитель французского языка МАОУ лицей №1 

города Кунгура 

КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК 

Бовыкин Максим 

Юрьевич  

председатель, учитель английского языка МАОУ 

лицей №1 города Кунгура 

Зигинова Татьяна 

Николаевна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Заставецкая Анна 

Евгеньевна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Пашиева Алиса 

Олеговна 

преподаватель китайского языка ЧУ ДО МЛЦ 

«Райт» 

Хохлявина Галина 

Валерьевна 

учитель французского языка МАОУ лицей №1 

города Кунгура 

ЛИТЕРАТУРА 

Вергунова Надежда 

Николаевна  

председатель, учитель русского языка и литературы 

МАОУ лицей № 1 города Кунгура  

Бартова Ольга 

Викторовна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

№ 18 

Котельникова 

Елена Ивановна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

№ 1 

Покаленко Ольга учитель русского языка и литературы МАОУ 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 34 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Владимировна «Гимназия № 16» 

Левандовская Елена 

Болеславовна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

№ 21 

МАТЕМАТИКА 

Трясцына Ольга 

Николаевна 

председатель, учитель математики МАОУ 

«Гимназия № 16» 

Бушуева Дарья 

Владимировна 

учитель математики МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

Кулиш Ирина 

Сергеевна  учитель математики МАОУ СОШ № 18 

Мосеева Оксана 

Григорьевна учитель математики МАОУ «СОШ № 10» 

Тимофеева Ольга 

Викторовна учитель математики МАОУ «Плехановская СОШ» 

НЕМЕЦКИЙ ЯЫК 

Липенских Наталья 

Владимировна 

председатель, учитель немецкого языка МАОУ 

СОШ № 18 

Зигинова Татьяна 

Николаевна 

учитель немецкого языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Некрасова Ольга 

Викторовна учитель немецкого языка МАОУ «СОШ № 10» 

Поморцева Сания 

Гаптельвадутовна учитель немецкого языка  МАОУ СОШ № 21  

Шатова Оксана 

Петровна 

учитель немецкого языка  МАОУ «Кыласовская 

СОШ» 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Пермякова Татьяна 

Николаевна 

председатель, учитель истории и обществознания 

МАОУ СОШ № 18 

Акулова Елена 

Андреевна 

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 12 им. В.Ф. Маргелова» 

Килунина Надежда 

Александровна 

учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№ 10» 

Комягина Марина 

Владимировна 

учитель истории и обществознания МАОУ лицей 

№1  города Кунгура 

Шмакова Лариса 

Викторовна 

учитель истории и обществознания МАОУ СОШ № 

1 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

Маленьких 

Владислав 

Викторович 

председатель, педагог-организатор ОБиЗР корпус 2 

СП «Школа с кадетскими классами» МАОУ СОШ 

№ 1  

Акзегитов Алексей 

Анасович педагог-организатор ОБиЗР МАОУ «СОШ № 10» 

Доронина Ольга 

Васильевна педагог-организатор ОБиЗР МАОУ СОШ № 18 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 35 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Щепелин Антон 

Александрович 

педагог-организатор ОБиЗР МАОУ  

«Комсомольская СОШ» 

Юшков Александр 

Александрович  

учитель  физической культуры МАОУ «СОШ № 2 

им. М.И. Грибушина» 

ПРАВО 

Усольцева Татьяна 

Михайловна  

председатель, учитель обществознания МАОУ 

«Шадейская СОШ», Жилинский филиал 

Исмагилова Ульяна 

Валерьевна 

учитель обществознания МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

Нахратов Виталий 

Алексеевич 

учитель обществознания МАОУ «Комсомольская 

СОШ» 

Сарапулова 

Светлана 

Михайловна 

учитель обществознания МАОУ лицей № 1 города 

Кунгура 

Селукова Любовь 

Дмитриевна учитель обществознания МАОУ «Шадейская СОШ» 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Красилич Светлана 

Сергеевна 

председатель, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Гимназия № 16» 

Волкоморова 

Марина Ильинична  

учитель русского языка и литературы МАОУ лицей 

№ 1 города Кунгура 

Кучеренко Ксения 

Викторовна 

учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ 

№1 0» 

Катыгина Марина 

Искандаровна 

учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ 

№ 12 им. В.Ф. Маргелова» 

Коцюбинская Ирина 

Алексеевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 

№ 18 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 

Бажанов Юрий 

Олегович 

председатель, учитель труда (технологии) МАОУ 

«СОШ № 10» 

Горбунова Светлана 

Владимировна 

учитель труда (технологии) МАОУ «Плехановская 

СОШ» 

Гостева Татьяна 

Валентиновна учитель труда (технологии) МАОУ СОШ № 21 

Мирошник Ольга 

Викторовна 

учитель труда (технологии)  МАОУ «Гимназия № 

16» 

Сажин Александр 

Владимирович 

учитель труда (технологии)  МАОУ «Плехановская 

СОШ» 

ФИЗИКА 

Тетерлева 

Анжелика 

Сергеевна 

председатель, учитель  физики МАОУ лицей № 1 

города Кунгура 

Боброва Ольга 

Валентиновна учитель  физики МАОУ «СОШ № 10» 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 36 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Леонов Юрий 

Анатольевич 

учитель  физики МАОУ «СОШ № 2 им. М.И. 

Грибушина» 

Лопатина Галина 

Вениаминовна 

учитель  физики МАОУ «СОШ № 12 им. В,Ф. 

Маргелова» 

Никитин Евгений 

Анатольевич учитель  физики МАОУ «Шадейская СОШ» 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

Брессен Анджелика 

Ивановна 

председатель, учитель физической культуры МАОУ 

«Голдыревская СОШ» 

Желнина Антонида 

Александровна 

учитель физической культуры корпус 1 СП «Школа 

с кадетскими классами» МАОУ СОШ № 1  

Медведева Елена 

Николаевна инструктор-методист МАУ ДО «ДЮСШ «Лидер» 

Морозова Нелли 

Николаевна учитель физической культуры МАОУ СОШ  № 21 

Петров Егор 

Александрович 

учитель физической культуры  

МАОУ «Гимназия №16» 

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 

Некрасова Ольга 

Викторовна 

председатель, учитель английского языка МАОУ 

«СОШ № 10» 

Грибова Надежда 

Леонидовна учитель английского языка МАОУ «СОШ № 10» 

Заставецкая Анна 

Евгеньевна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Красненкова Мария 

Владиславовна 

учитель английского языка МАОУ лицей №1 города 

Кунгура 

Хохлявина Галина 

Валерьевна 

учитель  французского языка МАОУ лицей № 1 

города Кунгура 

ХИМИЯ 

Юшкова Юлия 

Александровна 

председатель, учитель  химии МАОУ 

«Плехановская СОШ» 

Еловикова Наталья 

Николаевна учитель  химии МАОУ СОШ № 1 

Машанова Наталья 

Геннадьевна учитель  химии МАОУ «Гимназия № 16» 

Петрова Алла 

Константиновна учитель  химии МАОУ лицей № 1 города Кунгура 

Фаяршина Наталия 

Аркадьевна учитель  химии МАОУ СОШ № 18 

ЭКОЛОГИЯ 

Пермякова Людмила 

Николаевна председатель, учитель биологии МАОУ СОШ № 18 

Аликина Светлана 

Геннадьевна 

учитель химии, биологии МАОУ «СОШ № 12 им. 

В.Ф. Маргелова» 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 37 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Петрова Алла 

Константиновна учитель химии МАОУ лицей № 1 города Кунгура 

Шевела Наталья 

Александровна учитель биологии МАОУ СОШ № 21 

Шевченко Наталия 

Григорьевна учитель биологии МАОУ «Кыласовская СОШ» 

ЭКОНОМИКА 

Суслопарова Елена 

Николаевна 

председатель, учитель географии МАОУ «СОШ № 

10» 

Акзегитова Елена 

Викторовна учитель географии МАОУ «СОШ № 10» 

Нахратов Виталий 

Алексеевич 

учитель истории и обществознания, экономики 

МАОУ «Комсомольская СОШ» 

Попова Анна 

Дмитриевна учитель математики МАОУ «Шадейская СОШ» 

Спирина Надежда 

Александровна 

учитель экономики МАОУ лицей №1 города 

Кунгура  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 38 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



УТВЕРЖДЕНА 

приказом 

начальника Управления 

образования администрации 

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

от  _______ № _____________ 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в 2024-2025 учебном году  

 

1. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее 

– Олимпиада, ВсОШ)  на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в 2024-2025 учебном году проводится в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Порядок), утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» и приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 10 июля 2024 года № 

26-01-06-734 «О проведении всероссийской олимпиады школьников в 

Пермском крае в 2024/2025 учебном году». 

2. Олимпиада проводится на территории Кунгурского муниципального 

округа Пермского края. Рабочим языком проведения Олимпиады является 

русский язык. 

3. Олимпиада проводится по 24 общеобразовательным предметам: 

астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, 

испанский, итальянский,  китайский, немецкий, французский), информатика,  

искусство (мировая художественная культура), история, литература, 

математика, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, 

русский язык, труд (технология), физика, физическая культура, химия, 

экология, экономика.  

4.Организатором Олимпиады (далее – Организатор) является 

Управление образования администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края (далее – Управление образования), совместно с 

Муниципальным автономным учреждением «Центр развития образования» 

(далее – МАУ «ЦРО»). 

4. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, 

разработанным для 7-11 классов.  

5. Методическое обеспечение муниципального этапа Олимпиады 

осуществляют региональные предметно-методические комиссии по каждому 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 39 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



общеобразовательному предмету, создаваемые организатором регионального 

этапа Олимпиады (далее – региональные предметно-методические 

комиссии). Региональные предметно-методические комиссии разрабатывают 

олимпиадные задания и требования к организации и проведению 

муниципального этапа Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций по 

проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады. 

6. Сроки проведения муниципального этапа Олимпиады с 06 ноября по 

11 декабря 2024 года. 

7. Организатор приказом утверждает график проведения Олимпиады в 

соответствии со сроками, установленными Министерством образования и 

науки Пермского края.  

8. Управление образования приказом утверждает составы оргкомитета, 

жюри и апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному 

предмету не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения 

муниципального этапа Олимпиады. 

9. К участию в муниципальном этапе Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету допускаются обучающиеся 

общеобразовательных организаций: 

участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, 

набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады 

количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу; 

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие освоение основных образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования. 

10. Для участия в Олимпиаде родители (законные представители) 

участника Олимпиады не позднее, чем за 3 календарных дня до начала 

проведения муниципального этапа Олимпиады, в котором он принимает 

участие, письменно подтверждают ознакомление с Порядком о проведении 

ВсОШ и предоставляют письменное согласие на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 

организатора в сети Интернет с указанием сведений об участнике. 

11. Организатор определяет списки участников муниципального этапа, 

а также осуществляет перевод обучающихся, допущенных к 

муниципальному этапу, в АИС «ЭПОС.Олимпиады». 

12. Регистрацию участников проводит Организатор в соответствии с 

определенным им порядком проведения процедуры регистрации. 

13. Сроки расшифрования олимпиадных заданий, критериев и методик 

оценивания выполненных олимпиадных работ муниципального этапа 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 40 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



Олимпиады размещаются региональным куратором в «ЭПОС.Олимпиады» 

по каждому общеобразовательному предмету.  

14. Время начала проведения муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету – 11 часов 00 минут. 

15. Обучающиеся выполняют задания Олимпиады в одной или 

нескольких (по необходимости) аудиториях, располагающихся в одном 

здании. Во всех рабочих аудиториях должны быть часы, поскольку 

выполнение заданий требует от участников контроля времени. 

16. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи (родители, учителя, сеть 

Интернет и т.д.). 

17.  В целях обеспечения прав участников на объективное оценивание 

и повышения прозрачности и объективности результатов Олимпиады члены 

жюри проверяют обезличенные олимпиадные работы участников. 

18. Титульные листы и бланки (листы) ответов участников кодируются. 

На титульном листе олимпиадной работы участника пишется шифр, который 

дублируется на каждом последующем листе бланка ответов.  

Вне зависимости от выбранного технического способа кодирования 

шифр не должен содержать сведений, позволяющих тем или иным образом 

идентифицировать участника. 

19. После кодирования выполненных олимпиадных работ титульные 

листы изымаются, а заполненные бланки (листы) ответов передаются членам 

жюри для проверки. 

По завершении процедуры проверки обезличенные олимпиадные 

работы и заполненные таблицы результатов проверки выполненных 

олимпиадных работ участников передаются председателем / заместителем 

председателя жюри в оргкомитет для декодирования. 

20. Организация выполнения олимпиадных заданий, проверка и 

оценивание выполненных олимпиадных работ, анализ олимпиадных заданий 

и их решений, показ выполненных олимпиадных работ, процедура 

рассмотрения апелляций участников по каждому общеобразовательному 

предмету проводятся в сроки, время и месте проведения, установленными 

организатором Олимпиады. 

21. Организатор обеспечивает создание специальных условий для 

участников муниципального этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, 

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического 

развития. 

22. Организатор устанавливает квоту победителей и призеров 

муниципального этапа Олимпиады, а также организует их награждение. 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 41 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



23. Результаты участников (баллы и статусы) муниципального этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу 

организатор передает организатору регионального этапа Олимпиады 

посредством внесения в «ЭПОС.Олимпиады» в соответствии  

с установленными сроками. 

24. Результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (протокол жюри, рейтинг победителей, призеров, участников) 

публикуются на сайте организатора Олимпиады не позднее 15 календарных 

дней с последней даты проведения соревновательных туров Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

В случае организации перепроверки итоговые результаты могут быть 

изменены. 

25. Министерство образования и науки Пермского края (далее – 

Министерство) организует перепроверку выполненных олимпиадных работ 

муниципального этапа Олимпиады по запросу региональной предметно-

методической комиссии по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

Региональная предметно-методическая комиссия представляет  

в Министерство предложения о проведении перепроверки работ не позднее  

3 календарных дней после дня публикации протоколов жюри 

муниципального этапа Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету. 

Министерство сообщает организатору муниципального этапа 

Олимпиады о необходимости направления выполненных олимпиадных работ 

участников муниципального этапа Олимпиады для перепроверки и о 

приостановке подготовки нормативного акта, утверждающего результаты 

муниципального этапа Олимпиады, до получения организатором результатов 

перепроверки. 

Срок перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 

Олимпиады региональной предметно-методической комиссией не может 

превышать 7 рабочих дней. 

Результаты перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 

Олимпиады региональная предметно-методическая комиссия по 

соответствующему общеобразовательному предмету представляет в 

Министерство и организатору муниципального этапа Олимпиады. 

По итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ организатор 

муниципального этапа в течение 2 рабочих дней, следующих за днем 

получения результатов перепроверки, на основании протоколов 

перепроверки выполненных олимпиадных работ проводит пересмотр 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 42 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



результатов участников, вносит изменения и утверждает итоговые 

результаты. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 43 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



УТВЕРЖДЕН 

приказом 

начальника Управления 

образования администрации 

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

от  _______ № _____________ 

 
Порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2024-2025 учебном году  
 

№ Предмет Дата проведения 

Комплекты 

заданий по 

параллелям 

Подведение 

итогов по 

параллелям 

Продолжительность 
Специальное 

оборудование 

Разрешенные справочные 

материалы, средства связи 

и вычислительная техника 

1 Астрономия 06 ноября 2024 7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 90 мин. 

9-11 классы - 120 мин.  

Циркуль, транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор, справочные 

материалы, предоставляемые 

организаторами 

2 Литература 07 ноября 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8 классы - 180 мин. 

9, 10, 11 классы - 300 мин.  
Использовать запрещено 

3 Обществознание 08 ноября 2024 7-8, 9-11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 90 мин. 

9-11 классы - 120 мин.  
Использовать запрещено 

4 
Французский 

язык 
09 ноября 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 

7-8 классы: 

- письменный тур - 120 мин. 

9-11 классы: 

- письменный тур - 150 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать запрещено 

5 Немецкий язык 11 ноября 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 

7-8 классы: 

- письменный тур - 135 мин. 

9-11 классы: 

- письменный тур - 180 мин. 

- устный тур - время зависит 

от количества участников 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки, диктофон, 

магнитофон, 

видеокамера 

Использовать запрещено 

6 Физика 12 ноября 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8 классы - 180 мин. 

9, 10, 11 классы - 230 мин.  

Линейка, 

непрограммируемый 

калькулятор 

7 Биология 13 ноября 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8, 9, 10, 11 классы - 120 

мин.  
Использовать запрещено 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 44 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



8 
Английский 

язык 
14 ноября 2024 7-8, 9-11 7, 8, 9, 10, 11 

7-8 классы: 

- письменный тур - 90 мин. 

9-11 классы: 

- письменный тур - 120 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать запрещено 

9 
Физическая 

культура 

15 ноября 2024 

(теоретико-

методический 

тур);  

16 ноября 2024 

(практический 

тур) 

7-8, 9-11 (дев.) 

7-8, 9-11 (юн.) 

7-8, 9-11 (дев.) 

7-8, 9-11 (юн.) 

7-8, 9-11 классы: 

- теоретико-методический тур 

- 45 мин. 

- практический тур - время 

проведения зависит от 

количества участников 

 
Использовать запрещено 

10 
Искусство 

(МХК) 

18 ноября 2024 

(теоретический 

тур); 

 

19 ноября 2024  

(творческий тур) 

7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 

7-8, 9, 10, 11 классы: 

- теоретический тур - 225 мин. 

- творческий тур - время 

проведения зависит от 

количества участников  

(7-8 кл. - не более 5-7 мин. на 

одну презентацию, 

9, 10, 11 кл. - не более 10 мин. 

на одну презентацию) 

Для теоретического 

тура: 

персональный 

компьютер/ноутбук. 

Для творческого 

тура: 

оборудование для 

демонстрирации 

презентаций, видео- 

и аудиофайлов, 

стенды или иные 

приспособления для 

размещения 

материалов 

творческого проекта 

Использовать запрещено 

11 Химия 

20 ноября 2024 

(теоретический + 

экспериментальны

й туры) 

7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 

7-8, 9, 10, 11 классы:  

- теоретический тур - 180 мин. 

- практический тур - 120 мин. 

Перечень 

материально-

технического 

обеспечения для 

экспериментального 

тура будет 

направлен 

дополнительно 

Периодическая система 

химических элементов, 

таблица растворимости, ряд 

напряжения металлов, 

(использование других 

таблиц недопустимо), 

непрограммируемый 

калькулятор, медицинский 

халат 

12 Русский язык 21 ноября 2024 7-8, 9, 10-11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 120 мин. 

9, 10-11 классы - 180 мин.  
Использовать запрещено 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 45 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56



13 
Труд 

(технология) 

22 ноября 2024 

(письменный + 

практический 

туры);  

23 ноября 2024 

(презентация 

проектов) 

7, 8-9, 10-11 

(КД) 

7, 8-9, 10-11 

(ТТ) 

7, 8-9, 10-11 

(РТ) 

7, 8-9, 10-11 

(ИБ) 

7, 8, 9, 10, 11 

(КД) 

7, 8, 9, 10, 11 

(ТТ) 

7, 8, 9, 10, 11 

(РТ) 

7, 8, 9, 10, 11 

(ИБ) 

7, 8-9, 10-11 классы:  

- теоретический тур - 90 мин. 

- практический тур - 180 мин. 

- презентация проектов - 

время проведения зависит от 

количества участников 

 

Непрограммируемый 

калькулятор 

14 Информатика 

25 ноября 2024  

(пробный + 

основной туры для 

7-8 кл);  

26 ноября 2024  

(пробный + 

основной туры для 

9-11 кл). 

7-8, 9-11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 180 мин. 

9-11 классы - 240 мин. 

Будут размещены 

дополнительно на 

сайте 

https://regionolymp.r

u/ по ссылке: 

https://clck.ru/3DX25

A не позднее чем за 

30 дней до 

проведения 

олимпиады 

Использовать запрещено 

15 Экология 

27 ноября 2024 

(письменный тур);  

 

28 ноября 2024 

(защита проектов) 

9, 10, 11* 7, 8, 9, 10, 11 

7, 8, 9, 10, 11 классы:  

- теоретический тур - 120 мин. 

- презентация проектов - 

время проведения зависит от 

количества участников 

 
Использовать запрещено 

16 Математика 29 ноября 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8, 9, 10, 11 классы - 235 

мин.  
Использовать запрещено 

17 Экономика 30 ноября 2024 7-8, 9, 10-11 7, 8, 9, 10, 11 

7-8 классы - 120 мин. 

9 класс - 150 мин. 

10-11 классы - 180 мин. 
 

Непрограммируемый 

калькулятор 

18 История 02 декабря 2024 7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 90 мин. 

9, 10, 11 классы - 150 мин. 

Допускается 

использование 

увеличительного 

стекла 

Использовать запрещено 

19 География 03 декабря 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8 классы - 135 мин. 

9, 10, 11 классы - 180 мин.  

Циркуль-измеритель, 

транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор 

20 Право 05 декабря 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8 классы - 60 мин. 

9, 10, 11 классы - 90 мин.  
Использовать запрещено 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 46 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56

https://clck.ru/3DX25A
https://clck.ru/3DX25A


21 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

06 декабря 2024 

(письменный тур); 

 07 декабря 2024 

(практический 

тур) 

7-8, 9, 10, 11 7-8, 9, 10, 11 

7-8, 9, 10, 11 классы: 

- теоретический тур - 90 мин. 

- практический тур - время 

проведения зависит от 

количества участников 

Будет сообщено 

дополнительно не 

позднее, чем за 14 

дней до олимпиады 

Использовать запрещено 

22 Китайский язык 09 декабря 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 
7-8 классы - 135 мин. 

9-11 классы - 150 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать запрещено 

23 
Итальянский 

язык 
10 декабря 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 

7-8 классы - 120 мин. 

9-11 классы - 120 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать запрещено 

24 Испанский язык 11 декабря 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 
7-8 классы - 180 мин. 

9-11 классы - 180 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать запрещено 

*7 и 8 классы выполняют задания муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по экологии за 9 класс. 

 
Информация может быть дополнена или изменена в соответствии с требованиями региональных предметно- методических комиссий       
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-452 от 22.10.2024. Исполнитель: Новоселова Г.В.
Страница 47 из 47. Страница создана: 21.10.2024 14:56


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47

